Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fine: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www..boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

LEI MUNICIPAL Nº.621-2011

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO, ABRE CREDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 12.400,00 (DOZE MIL E
QUATROCENTOS REAIS) E SUPLEMENTAR NO
VALOR DE R$ 54.000,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL
REAIS) NO ORÇAMENTO VIGENTE;

                             O Prefeito Municipal JOÃO PAULO BELTRÃO  DOS SANTOS, no uso
de suas atribuições legais que lhes são asseguradas pela Legislação em vigor  FAZ SABER
que, a Câmara  Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte:

                                                           LEI

 Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no

Orçamento Vigente, com a seguinte dotação orçamentária:

Órgão:  04 Sec Municipal de Saúde, Desenv Social, Hab e Saneament
Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde
Proj./Ativ. 2.015 Atividades do Saúde Bucal
Elemento: 3.1.90.05.00.00.00.0040 Outros Benefícios Previdenciários R$ 10.000,00

Órgão: 05 Sec. Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Unidade:  02 M.D.E. Ensino Infantil
Proj./Ativ. 2.039 Manutenção de escolas e apoio pedag. do ensino infantil
Elemento: 3.1.90.05.00.00.00.0020 Outros Benefícios Previdenciários R$ 2.400,00

                    Total dos Recursos Crédito Especial  R$   12.400,00

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Vigente, com a seguinte dotação orçamentária:

Órgão:  04 Sec. Mun da Saúde,  Desenv. Social, Hab. e Saneamento
Unidade: 02 Fundo Municipal de Assistência Social
Proj./Ativ. 2.024 Atividades de Apoio Sócio Familiar
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.1070 Material de Consumo R$ 6.000,00
Elemento: 3.3.90.36.00.00.00.00.1070 Outros Serv. Terc. Pessoa Física R$ 8.000,00

Proj./Ativ. 2.025 Atividades projeto renda família
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.1070 Material de Consumo R$ 5.000,00
Elemento: 3.3.90.36.00.00.00.00.1070 Outros Serv. Terc. Pessoa Física R$ 5.000,00

          Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fine: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www..boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

Proj./Ativ. 2.029 Assistência a pessoa com deficiência
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.1070 Material de Consumo R$ 5.000,00
Elemento: 3.3.90.36.00.00.00.00.1070 Outros Serv. Terc. Pessoa Física R$ 5.000,00

Proj./Ativ. 2.030 Assistência social a criança e ao adolescente
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.1070 Material de Consumo R$ 5.000,00
Elemento: 3.3.90.36.00.00.00.00.1070 Outros Serv. Terc. Pessoa Física R$ 5.000,00

Proj.Ativ. 2.032 Grupo de Convivência da melhor idade
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.1070 Material de Consumo R$ 5.000,00
Elemento: 3.3.90.36.00.00.00.00.1070 Outros Serv. Terc. Pessoa Física R$ 5.000,00

                           Valor total do Crédito Suplementar R$ 54.000,00

 Valor total dos Créditos Adicional Especial e Suplementar R$ 66.400,00

Art. 3º Servirá de recurso para cobertura do crédito especial e suplementar de que trata o

artigo primeiro no valor de R$ 12.400,00 (Doze mil e quatrocentos reais) e suplementar no
artigo segundo no valor de R$ 54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais):

a) pela redução parcial e de acordo com o Art. 43, inciso I da Lei 4.320/64 e Art.6º, inciso I, da
Lei Orçamentária n º. 603-10 conforme o que segue:

Órgão:  04 Sec Municipal de Saúde, Desenv Social, Hab e Saneament
Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde
Proj./Ativ. 2.015 Atividades do Saúde Bucal
Elemento: 3.1.90.11.00.00.00.0040 Venc e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$ 10.000,00

Órgão: 05 Sec. Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Unidade:  02 M.D.E. Ensino Infantil
Proj./Ativ. 2.039 Manutenção de escolas e apoio pedag. do ensino infantil
Elemento: 3.1.90.11.00.00.00.0020 Venc e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$ 2.400,00

                    Total dos Recursos  R$   12.400,00

b) pelo excesso de arrecadação conforme a Art. 43, inciso II da Lei 4.320/64 e Art.6º, inciso III,
letra “a”, da Lei Orçamentária n º. 603-10;

Recurso 1070 Piso Básico Fixo Prog. Atenção Int. Família Paif FNAS R$ 54.000,00
 Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social

          Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fine: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www..boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

         Total Geral dos Recursos R$ 66.400,00

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Cadeado, RS, 29 de Março de 2011.

JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Fabio Mayer Barasuol

Sec. de Adm. Plan e Fazenda

          Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fine: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www..boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete.cadeado@comnet.com.br